

Roll No.

Signature of Invigilator



Paper Code

MAP 104

पतंजलि विश्वविद्यालय

University of Patanjali

Examination Dec. – 2017

M.A. Psychology (Semester: First)
Psychology
Advance Psychology

Time: 3 Hours

Max. Marks: 75

Note: This paper is of seventy five (75) marks divided into three (03) sections A, B, and C. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्नपत्र पचहत्तर (75) अंकों का है जो तीन (03) खंडों क, ख, तथा ग में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

Section - A / खण्ड-क (Long Answer Type Questions) / (दीर्घ-उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'A' contains five (05) long-answer-type questions of fifteen (15) marks each. Attempt any three questions. $(3 \times 15 = 45)$

नोट : खण्ड 'क' में पांच (05) दीर्घ-उत्तरीय प्रश्न दिए गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए पंद्रह अंक निर्धारित हैं। किछी तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

- समाज मनोविज्ञान के क्या क्षेत्र हैं? इसके स्वरूप का वर्णन करें।
What is the scope of Social Psychology? Describe its Nature.
- समाज मनोविज्ञान की प्रयोगात्मक विधि की चर्चा करें।
Discuss experimental method of Social Psychology.
- समाजीकरण की क्या विशेषताएँ हैं? इसके घटकों के बारे में लिखिए।
What are the characteristics of Socialization? Write about its agents.
- फेस्टिंगर के संज्ञानात्मक विसंगति सिद्धान्त पर चर्चा करें।
Discuss Festinger's cognitive dissonance theory.
- गरीबी एवं अभाव पर लेख लिखें।
Write a note on Poverty and Deprivation.

Section - B / खण्ड-ख (Short Answer Type Questions) / (लघु-उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'B' contains Six (06) short-answer-type questions of five (05) marks each. Attempt any four (04) questions. $(4 \times 5 = 20)$

नोट : खण्ड 'ख' में छ: (06) लघु-उत्तरीय प्रश्न दिए गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए पांच अंक निर्धारित हैं। किछी चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

- समाज मनोविज्ञान को परिभ्राषित कीजिए।
Define Social Psychology.
- समाज मनोविज्ञान में प्रश्नावली विधि के प्रयोग पर प्रकाश डालिए।
Throw light on Questionnaire method in Social Psychology.
- समाजीकरण क्या है?
What is Socialization?

4. अभिवृत्ति से आप क्या समझते हैं?
What do you mean by Attitude?
 5. पूर्वाग्रह को कम करने की क्या तकनीकें हैं?
What are the techniques to reduce Prejudice?
 6. अनुरूपता पूर्वाग्रह की संक्षेप में चर्चा करें।
Discuss conformity Bias in brief.

Section - C / ਖਣਡ-ਗ

Note: Section 'C' contains ten (10) objective-type questions of one (01) mark each. All the questions of this section are compulsory. **(10×01=10)**

नोट : खण्ड 'ग' में दस(10) वस्तुनिष्ठ प्रश्न दिए गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए एक अंक निर्धारित है। इस खण्ड के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

1. एक समूह के निजी गुणों के बारे में धारणा बनाना है
(अ) पूर्वाग्रह (ब) सुङ्ग धारणा
(स) भ्रेद भाव (द) एक गलत धारणा

A belief about the personal attributes of a group is
.....

2. समूह के दबाव के कारण हुआ व्यवहार परिवर्तन कहलाता है
(अ) अनुपालन (ब) अनुस्थिता
(स) स्वीकार्यता (द) विशेष

Change in behavior as a result of group pressure is known as

- | | |
|----------------|----------------|
| (A) Compliance | (B) Conformity |
| (C) Acceptance | (D) Reactance |

3. अनुरूपता पर शोध के लिए जाने जाते हैं।

(अ) ऐश्वर्य
(ब) सूखिन
(स) शेचर
(द) निष्पार्द्ध

..... is known for research on conformity.

4. किसी समूह के प्रति अनुचित नकारात्मक व्यवहार है
(अ) भेद-भाव (ब) पूर्वाग्रह
(स) नस्लवाद (द) लिंगवाद

An unjustified negative behavior towards a group is

5. “सामाजिक पहचान का सिद्धान्त” किसने दिया है?

- (अ) ताजफेल
(स) ऐश्वर्या
(ब) ट्रिपलैट
(द) फेसिटिंगर

Who introduced “Social Identity Theory”?

6. श्रोताओं को लुभाने वाला प्रमुख गुण है

-X-